SE AINDA QUE O PEDIDO DE REGISTRO DA SOCIEDADE CONTÁBIL (PROCESSO 

R07113/2023) FOI ARQUIVADO EM 14/08/2023 POR NÃO CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS 

LEGAIS, O QUE REFORÇA A IRREGULARIDADE CONSTATADA. 6. MANTIDA A PENALIDADE 

APLICADA DE MULTA NO VALOR DE R$ 1.611,00 (UM MIL, SEISCENTOS E ONZE REAIS), 

COM FUNDAMENTO NA ALÍNEA “B” DO ART. 27 DO DECRETO-LEI Nº 9.295/46, C/C OS ARTS. 

56 E 57 DA RESOLUÇÃO CFC Nº 1.603/2020 E A RESOLUÇÃO CFC Nº 1.680/2022. 7. 

RECURSO VOLUNTÁRIO CONHECIDO E, NO MÉRITO, IMPROVIDO, MANTENDO-SE A 

DECISÃO DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SÃO PAULO. 

DECISÃO: A CÂMARA DE FISCALIZAÇÃO, ÉTICA E DISCIPLINA DECIDIU, POR 

UNANIMIDADE, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO VOLUNTÁRIO, MANTENDO A 

PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$ 1.611,00 (UM MIL, SEISCENTOS E ONZE REAIS), 

NOS TERMOS DA ALÍNEA “B” DO ART. 27 DO DECRETO-LEI Nº 9.295/46, C/C OS ARTS. 56 E 

57 DA RESOLUÇÃO CFC Nº 1.603/2020 E DA RESOLUÇÃO CFC Nº 1.680/2022.DE ACORDO 

COM A ATA DE JULGAMENTO DA 444ª REUNIÃO DA CÂMARA DE FISCALIZAÇÃO, ÉTICA E